ATA DA 377º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA ONLINE DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA – CRMV/RR. 2

Às 19h34min do dia trinta de março de dois mil e vinte e um, nos termos do Art. 38º da Resolução 3

CFMV Nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o Edital de Convocação Nº 003/2021, reuniram-se 4

online cada qual em suas residências, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. José Ricardo Soares 5

da Silva, os membros do seu Plenário: Méd. Vet. Yêda Suely de Souza Rodrigues – Secretária Ge-6

ral, o Méd. Vet. José Kleber Oliveira de Farias – Vice Presidente e o Zoot. Jalison Lopes – Te-7

soureiro. Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Lucas Araújo Lima e Thiago Pimentel Correa e as 8

Zoot. Jouse Moreira Sanches e Priscila Maia Pinheiro. Sob a PAUTA adiante: 1 – ABERTURA 9

DOS TRABALHOS: 1.1 – Em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o “quó-10

rum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, houve a formação do quórum por 4 Diretores e 4 11

Conselheiros Efetivos. 1.2 – Ausentes os Conselheiros Efetivos, Médicos Veterinários Emílio Ber-12

nardon Neto e Célio Macedo da Fonseca, os quais informaram que não teriam como participar devi-13

do terem compromissos agendados no mesmo horário da Plenária. 1.3 – Não houve a necessidade de 14

substituição por um Conselheiro Suplente. O Senhor Presidente declarou aberta a 377º Sessão Plenária 15

Ordinária Online do CRMV/RR, com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus, por inter-16

médio de oração que ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são 17

de fundamental importância para a Medicina Veterinária e a Zootecnia no Estado de Roraima, para 18

atendimento dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, o Presidente abriu os trabalhos, o qual 19

consultou os presentes se concordavam com a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a 20

referente pauta, onde todos concordaram com a mesma. 2 – APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 21

376º, após lida pelo Presidente e aprovada, o mesmo deu continuidade aos trabalhos iniciando os as-22

suntos da plenária. 3 – COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – O Senhor 23

Presidente iniciou agradecendo a participação de todos e comentou que foi um mês bem produtivo no 24

Conselho, visto as reuniões ocorridas com diversos órgãos de fiscalização como a Agência de Defesa 25

Agropecuária do Estado de Roraima (ADERR), Ordem dos Advogados do Brasil de Roraima (OAB-26

RR) com a Comissão de Maus Tratos, Vigilância Estadual e Ministério da Agricultura, Pecuária e 27

Abastecimento em Roraima (MAPA-RR). Relatou ainda, sobre futuros contatos para reuniões com a 28

Junta Comercial, PROCON e Ministério Público Estadual, com a finalidade de se divulgar os acordos 29

firmados com os órgãos dando respostas à sociedade. 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – O Vice-30

Presidente cumprimentou a todos e também comentou sobre às reuniões que participou achando bas-31

tante produtivas, inclusive citou a procura por registro no Conselho de uma loja agropecuária de Boa 32

Vista motivada pela reunião do CRMV-RR com a ADERR. Falou ainda, da importância da parceria da 33

OAB-RR com o CRMV-RR pela defesa dos animais, valorizando ainda mais nossa profissão. Tornou a 34

citar com muito pesar o falecimento precoce do colega, Médico Veterinário Diego Rodrigues de Mene-35

zes, onde falou da importância que todos se cuidem com uso contínuo de álcool em gel, máscara e na 36

esperança da vacinação o mais rápido possível. 3.3 DA SECRETARIA: 3.3.1 – A Secretária Geral 37

iniciou sua fala agradecendo o comprometimento dos presentes e da participação da Assessora da Pre-38

sidência Maiara Medeiros, da Assessora de Comunicação Sheila Muller e da Assessora Jurídica Caroli-39

na Oestereich. Falou também sobre o Conselheiro Efetivo Emílio Bernardon Neto que não tem partici-40

pado das Plenárias a um bom tempo e não seria a hora do Presidente ter um conversa com ele e ver a 41

possibilidade de substituição do mesmo. 3.4 DA TESOURARIA: 3.4.1 – O tesoureiro iniciou sua fala 42

agradecendo a presença de todos e disse não ter nada à comunicar. 3.5 DOS CONSELHEIROS: O 43

Conselheiro Efetivo Thiago Pimentel agradeceu os votos de melhoras, as orações e manifestações de 44

todos que torceram por ele quando estava com COVID. O Conselheiro Efetivo Lucas Lima se manifes-45

tou sobre a reunião do CRMV-RR com a OAB-RR que achou muito interessante, inclusive sobre uma 46

cartilha que estariam montando sobre informações de resgate dos animais, com número de telefones e 47

etc. Disse ainda, que fez o Curso de Responsabilidade Técnica online do Regional do Tocantins, onde 48

gostou muito, assim como, a Conselheira Efetiva Jouse Sanches, a qual achou o evento bem esclarece-49

dor. 4 – PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 – RESOLUÇÃO SOBRE ATENDIMENTO DOMICILI-50

AR. Todos concordaram que se marcaria uma reunião provocada pelo CRMV-RR, sendo uma reunião 51

para fechar a Minuta e que todas as sugestões fossem enviadas pro email do Conselho para que fique 52

registrada e oficializada, sendo assim, considerada auditável. O Conselheiro Efetivo Lucas Lima disse 53

que na verdade vem sendo questionado sobre o que realmente o Conselho pretende com a publicação 54

da resolução em questão, e que as dúvidas sempre recaem sobre o Artigo 2, parágrafo único, com a pa-55

lavra “vinculados”. A assessora Jurídica se manifestou dizendo que na própria Resolução poderia se 56

explicar o significado da palavra ‘vinculados”, não acarretando assim dúvidas para os profissionais. 4.2 57

– SUBSTITUIÇÃO DO CONSELHEIRO EFETIVO CÉLIO MACEDO DA FONSECA PELO CON-58

SELHEIRO SUPLENTE SÉRGIO ALBERTO NASCIMENTO MELO. Todos votaram e concordaram 59

com a substituição. 5. INFORMES: NÃO TIVERAM INFORMES NA PLENÁRIA. 6 – ORDEM 60

DO DIA: 6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA: NÃO TIVERAM PROCESSOS DA DIRETORIA. 61

6.2 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA MANUAL: todos relatados, apreciados, 62

discutidos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e 63

“c”, da Res. CFMV Nº 591/92, conforme adiante. 6.2.1 – Proc. Nº 0018/2021 – RENOVAÇÃO DE 64

RT: SERVIÇO DE SAÚDE VETERINÁRIA H & F LTDA: MÉD. VET. HENRIQUE MOREIRA 65

CUNHA – Cons. Relator: Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.2 – Proc. Nº 0019/2021 – RENOVAÇÃO DE 66

RT: ARCA DE NOÉ COM. E SER. VETERINÁRIA: MÉD. VET. JULYANA SABRINE O. DO 67

NASCIMENTO – Cons. Relator: Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.3 – Proc. Nº 0020/2021 – ALTERA-68

ÇÃO CADASTRAL E REGISTRO DE CONSULTÓRIO: R. DE SOUSA TAVARES (ANIMAL PET 69

– CONSULTÓRIO): MÉD. VET. KALLEY RIBEIRO SILVA – Cons. Relator: Jalison Lo-70

pes/Aprovado. 6.2.4 – Proc. Nº 0021/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: LATICÍNIOS DA VOVÓ 71

(BRUNA MARQUES): MÉD. VET. CAMILA OLIVEIRA SILVEIRA – Cons. Relator: Priscila 72

Maia/Aprovado. 6.2.5 – Proc. Nº 0022/2021 – SUSPENSÃO DA CARTEIRA: MÉD. VET. SHERON 73

RANIELLY MATOS BARBOSA – Cons. Relator: Priscila Maia/Aprovado. 6.2.6 – Proc. Nº 74

0024/2021 – REGISTRO DE PJ E ANOTAÇÃO DE RT: BUFALLOS ALIMENTOS: MÉD. VET. 75

HILVER BEZERRA BATISTA – Cons. Relator: Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.7 – Proc. Nº 76

0025/2021 – REGISTRO DE PJ E CONSULTÓRIO: PET MANIA COMÉRCIO, ARTIGOS E ALI-77

MENTOS PARA ANIMAIS EIRELI (PET MANIA 2): MÉD. VET. MAIRA BARROS ESCOBAR 78

– Cons. Relator: Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.8 – Proc. Nº 0026/2021 – ALTERAÇÃO CADASTRAL 79

E RENOVAÇÃO DE RT: M. C. LIMA EIRELI (ANTIGA CAB VILELA): MED. VET. ANA BEA-80

TRIZ PEREIRA LEITÃO  – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.9 – Proc. Nº 0027/2021 – 81

TRANSFERÊNCIA: MED. VET. WYLLACE WILLIAM AGOSTINHO MORAES – Cons. Rela-82

tor: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.10 – Proc. Nº 0028/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: SUPERMERCA-83

DO GAVIÃO CONCEPT: MED. VET. MARCOS RAFAEL PEDRO BOM – Cons. Relator: Lucas 84

Lima/Aprovado. 6.2.11 – Proc. Nº 0029/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: SUPERMERCADO GAVIÃO 85

(ALVORADA): MED. VET. MARCOS RAFAEL PEDRO BOM – Cons. Relator: Lucas Li-86

ma/Aprovado. 6.2.12 – Proc. Nº 0030/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: SUPERMERCADO GAVIÃO 87

(RAIAR DO SOL): MED. VET. MARCOS RAFAEL PEDRO BOM – Cons. Relator: Lucas Li-88

ma/Aprovado. 6.2.13 – Proc. Nº 0031/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: SUPERMERCADO GAVIÃO 89

(13 DE SETEMBRO): MED. VET. MARCOS RAFAEL PEDRO BOM – Cons. Relator: Thiago 90

Correa/Aprovado. 6.2.14 – Proc. Nº 0032/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: FRANCISCO MONTEIRO 91

BARBOSA (NOVO TEMPO ASA BRANCA): MED. VET. MARCOS RAFAEL PEDRO BOM – 92

Cons. Relator: Priscila Maia/Aprovado. 6.2.15 – Proc. Nº 0033/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: 93

FRANCISCO MONTEIRO BARBOSA (NOVO TEMPO CENTRO): MED. VET. MARCOS RA-94

FAEL PEDRO BOM – Cons. Relator: Priscila Maia/Aprovado. 6.2.16 – Proc. Nº 0034/2021 – RE-95

NOVAÇÃO DE RT: SUPERMERCADO DB (RAIAR DO SOL): MED. VET. NAILDE DE PAULA 96

SILVA – Cons. Relator: Thiago Correa/Aprovado. 6.2.17 – Proc. Nº 0035/2021 – RENOVAÇÃO DE 97

RT: SUPERMERCADO DB (APARECIDA): MED. VET. NAILDE DE PAULA SILVA – Cons. 98

Relator: Thiago Correa/Aprovado. 6.2.18 – Proc. Nº 0036/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: SUPER-99

MERCADO DB (CENTRO): MED. VET. MARIA DA CONCEIÇÃO SALES – Cons. Relator: 100

Priscila Maia/Reprovado. 6.2.19 – Proc. Nº 0037/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: SUPERMERCADO 101

DB (SANTA LUZIA): MED. VET. NAILDE DE PAULA SILVA – Cons. Relator: Thiago Cor-102

rea/Aprovado. 6.2.20 – Proc. Nº 0039/2021 – REGISTRO DE CONSULTÓRIO: CONSULTÓRIO 103

MAYRA LAYANA GUILHERME PEREIRA: MED. VET. MAYRA LAYANA GUILHERME 104

PEREIRA – Cons. Relator: Priscila Maia/Aprovado. 6.2.21 – Proc. Nº 0040/2021 – BAIXA DE RT: 105

A. S. TUPINAMBA (AGRO SATELITE PET SHOP): MED. VET. THIAGO PIMENTEL COR-106

REA – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.22 – Proc. Nº 0041/2021 – RENOVAÇÃO DE RT: 107

C. P. DA CRUZ – ME (CASA DO AGRICULTOR): MED. VET. ERMINIA LEÃO CARDOSO 108

RIBEIRO – Cons. Relator: Jalison Lopes/Diligência. 6.2.23 – Proc. Nº 0042/2021 – RENOVAÇÃO 109

DE RT: CONSULTÓRIO VETERINÁRIO LEANDRO DA SILVA RODRIGUES: MED. VET. LE-110

ANDRO DA SILVA RODRIGUES – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.24 – Proc. Nº 111

0043/2021 – REGISTRO DE PJ: E. F. SEVERIANO – ME (NELORE AGROPECUÁRIA): MED. 112

VET. ERMINIA LEÃO CARDOSO RIBEIRO – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Diligência. 6.2.25 113

– Proc. Nº 0046/2021 – 2ª VIA DE CARTEIRA: MED. VET. MARIA DE NAZARÉ SILVA AL-114

MEIDA – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.26 – Proc. Nº 0047/2021 – ALTERAÇÃO CA-115

DASTRAL E RENOVAÇÃO DE RT: TOTAL CARE HOSPITAL VETERINÁRIO LTDA: MED. 116

VET. HENRIQUE DE OLIVEIRA BORGES – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado com res-117

salvas. 6.2.27 – Proc. Nº 0048/2021 – REGISTRO DE PJ: E. C. S. GOMES (PET GOLD): MED. 118

VET. JÚLIO CESAR GOMÊS DE SOUZA – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado com ressal-119

vas. 6.2.28 – Proc. Nº 0050/2021 – REGISTRO DE PJ E ANOTAÇÃO DE RT: S. F. VIEIRA EIRELI 120

(SECON PRESTADORA DE SERVIÇOS): MED. VET. LUCAS ARAÚJO LIMA – Cons. Relator: 121

Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.29 – Proc. Nº 0052/2021 – ALTERAÇÃO CADASTRAL E RENO-122

VAÇÃO DE RT: SILVA REP. E COMER. DE PROD. AGROP. LTDA (ATACADÃO RURAL): 123

MED. VET. ADEMIR OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR – Cons. Relator: Yêda Rodri-124

gues/Aprovado. 6.3 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA ON LINE: Não tive-125

ram processos de natureza administrativa online. 7. O que ocorrer, houve manifestação pelo Presidente 126

sobre dois assuntos. O primeiro assunto sobre uma postagem via whatsapp de um colega Médico Vete-127

rinário, o Sr. Aimberê Freitas para o celular privado do Presidente o qual se mostrou desrespeitoso e 128

grosseiro com a Classe Médica Veterinária e de Zootecnistas, onde já havia sido confeccionado pela 129

Assessoria Jurídica um texto de resposta, onde mesmo assim, o Médico Veterinário tornou a enviar um 130

novo texto com um conteúdo pior de ofensas que o primeiro, onde o texto foi lido para os presentes e 131

todos concordaram com a abertura de um processo ético. E sobre o segundo assunto, foi sobre uma 132

postagem em rede social de um colega Médico Veterinário, Marcelo de Lima Lopes da Clínica Veteri-133

nária ORTOVET, expôs um procedimento cirúrgico realizado por um também colega Médico Veteri-134

nário, o qual publicou uma radiografia dando entender que o procedimento estava defasado, fazendo 135

uma postagem de antes e depois, como se a conduta dele fosse a melhor. Todos também votaram e 136

concordaram com a abertura de processo ético. O Méd. Vet. José Ricardo Soares da Silva, Presidente 137

do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima, agradeceu a participação de to-138

dos e deu por encerrada a 377º Reunião Plenária Ordinária às 21h:56min e eu, Yêda Suely de Souza 139

Rodrigues, Secretária Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, vai 140

assinada por todos os participantes. 141

 142

 143

 144

YÊDA SUELY DE SOUZA RODRIGUES 145

Médica Veterinária CRMV/RR 0121 146

Secretária Geral 147

 148

 149

 150

JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA  151

Médico Veterinário/Presidente do CRMV/RR 152

 153

 154

 155

JOSÉ KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS 156

Médico Veterinário/Vice Presidente do CRMV/RR 157

 158

 159

 160

JALISON LOPES 161

Zootecnista/Tesoureiro do CRMV/RR 162

 163

 164

  165

 166

LUCAS ARAÚJO LIMA 167

Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 168

 169

 170

 171

THIAGO PIMENTEL CORREA 172

 Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 173

 174

 175

 176

JOUSE MOREIRA SANCHES  177

Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 178

 179

 180

 181

PRISCILA MAIA PINHEIRO 182

Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 183